
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

3º TAC Nº 20/2014 – CP 01/2014
 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
R&A Construções e Comércio Ltda – CNPJ 83.736.405/0001-10
Objeto: Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no 
município de Santo Antônio do Tauá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 14/05/2017 a 14/05/2018
Data da Assinatura: 20/04/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 170537
3º TAC Nº 17/2016 – CP 39/2015
 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
JM Terraplanagem e Construções Ltda – CNPJ 24.946.352/0001-
00
Objeto: Execução de saldo remanescente do Contrato nº 
08/2014-Seidurb de serviço de pavimentação em CBUQ e 
drenagem de vias urbanas, no município de Eldorado dos 
Carajás, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 19/04/2017 a 18/07/2017
Data da Assinatura: 19/04/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 170474
1º TAC Nº 057/2016 – CP 004/2016
 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Aires Arquitetura e Engenharia Elétrica Ltda – CNPJ 
03.272.575/0001-51
Objeto: Pavimentação asfáltica em vias urbanas e drenagem, 
no município de Abel Figueiredo, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 17/04/2017 a 16/07/2017
Data da Assinatura: 17/04/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 170456
TORNAR SEM EFEITO

Considerando a reformulação dos projetos de serviços 
adicionais, o Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o 
artigo 49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a 
CLÁUSULA SEGUNDA DO 9º TERMO ADITIVO, QUE REALIZA 
ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS AO CONTRATO Nº 48/2013, 
bem como a JUSTIFICATIVA DE ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS, 
constante na matéria de protocolo nº 905376, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.023, de 01/12//2015, referente 
à Reforma e Construção dos Hospitais Dr. Abelardo Santos, em 
Belém e Regional do Tapajós em Itaituba-PA.
Belém/PA, 24 de abril de 2017.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 170407

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO: 171 - REFORMA E ADEQUAÇÃO DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS, NO MUNICÍPIO DE 
ODIVELAS, NESTE ESTADO.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 7,1102% e 13,8301%
 Período de execução: 7,1102% sobre os serviços executados 
no período de 23/08/2015 a 22/08/2016, e 13.8301% sobre os 
serviços executados no período de 23/08/2016 a 22/08/2017.
Dotação Orçamentária: 90.101.10.302.1427.8289, fonte: 0103 
Natureza de Despesa: 449051
Data de Assinatura: 25/04/2017
Contratada: Construtora Miranda Sobrinho LTDA EPP     
Ordenadora: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 170450
4º TERMO DE APOSTILAMENTO
 Contrato nº 148/2012 – CP nº 010/2012 – Construção do Centro 

de Convenções, no município de Marabá, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a funcional programática: 
69101.23.695.1438.7609, Natureza de Despesa: 449051 e 
Fonte de Recurso: 0301003245 à cláusula oitava do instrumento 
original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93. 
Data de Assinatura: 24/04/2017
Contratada: Quadra Engenharia Ltda         
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 170443

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 20/04/2017
Vigência: 20/04/2017 a 19/06/2017
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 024
Exercício: 2015
Contratado: EMPRESA REMO MAGALHÃES LTDA-EPP
Endereço: Av. Augusto Correa, Incubadora de Empresas de Base
Tecnológica, Salas 05 e 06, Cidade Universitária -Guamá, Belém/
PA, CEP 66075-110.
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 170741

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 001 DE 25 DE ABRIL DE 2017
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, usando da competência que 
lhe foi delegada pelo Decreto de 01.01.2015, publicado no 
DOE Nº 32.798, de 01.01.2015 e a SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01.01.2011, 
publicado no DOE Nº 31.824, de 03.01.2011,
CONSIDERANDO o Decreto Nº 1.296, de 18.10.2004, que dispõe 
sobre alienação, por doação, para fi ns de uso de interesses 
exclusivamente social, de bens móveis, considerados inservíveis, 
pelos órgãos da Administração Pública Estadual Direta, Indireta e 
Fundacional do Estado do Pará, e dá outras providências,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/116698, de 
20/03/2017.
R E S O L V E M:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, 
Matrícula nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais/Gerente - Presidente, PAULO FERNANDO 
CAMPOS MACIEL, matrícula n° 5134110/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo - Membro, representantes da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica - SECTET, e LILIAN LAZAR MASSOUD, matricula nº 
5675340/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
representante da Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, para compor a Comissão de Avaliação de Bens Móveis 
Inservíveis, de acordo com o § 2º, do Art.2º, do Decreto Nº 
1.296/2004.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e terá vigência de doze (12) meses.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                     
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica e Secretaria de Estado de Administração, em 25 
de abril de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 170805

PORTARIA Nº 100 DE 25 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015, 
CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/172175 de 24/04/2017;
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 048/2017, de 03 de março de 2017, 
publicada no D.O.E. nº 33.326, de 06/03/2017, que concedeu 
aos servidores CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, 
Identidade Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Publica – Estatística, JOANA ALMEIDA 
LEÃO, Identidade Funcional nº 5804515/3, ocupante do cargo 
Técnico em Gestão Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Geografi a, MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS, 
Identidade Funcional nº 5057647/3, ocupante do cargo Técnico 
em Mineração, lotadas na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT 
a viajarem ao município de Marituba-PA, no dia 16/03/2017, com 
objetivo de realizarem levantamento de demandas relacionadas 
à identifi cação e mapeamento de gargalos passíveis de solução 
por meio de ampliação de tecnologias sociais e MARCOS 
HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Identidade Funcional nº 
57203796/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração  e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 25 de abril de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 170514

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 098 DE 24 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015 - 
CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 23921 de 19 de 
abril de 2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLEIDE DO SOCORRO AMARAL DOS 
SANTOS, Identidade Funcional nº 57205185/3, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, 10 
(dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
07/04/2017 a 16/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 24 de abril de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.                    

Protocolo: 170418

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101 DE 25 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015, 
CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/169848 de 20/04/2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES 
CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, lotado na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajarem ao município 
de Bragança-PA, no período de 03 a 05/05/2017, com objetivo 
de participar da IV Reunião do APL da Pesca e Aquicultura 
da Região Caeté, que se realizará no Auditório da EMATER e 
WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional 
nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças–DAF, que conduzirá o 
referido servidor.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 25 de abril de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 170775


